

[This question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3012

G

Unique Paper Code : 22411102

Name of the Paper : Business Law

Name of the Course : B.Com. (Hons.) CBCS

Semester : I Dec. 2023

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions are compulsory and carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**छात्रों के लिए निर्देश**

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं और समान अंकों के हैं।
3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. (a) State with reason whether the following statements are true or false :

(i) The rule of estoppel applies to a minor.

(ii) Counter offer and offer are one and the same thing.

(iii) The effect on collateral transaction in case of illegal agreements and void agreements are the same. (9)

(b) A minor on attaining majority accepts the contracts made during minority, thereby making them valid.

Comment. (6)

(OR)

(a) Critically comment on the following :

(i) Consideration is not needed in promise to pay a time barred debt.

(ii) A deceit which does not deceive is no fraud.

(iii) Coercion and Undue Influence are one and the same thing. (9)

(b) A trade combination when cartels are formed by manufacturers not to sell the product below a certain minimum price, is a void contract. Explain other situations which are discussed under the same section. (6)

(क) कारण सहित बताएं कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या गलत :

(i) विबन्धन का नियम गोबालिंग पर लागू होता है।

(ii) काउंटर ऑफर और ऑफर एक ही बात है।

(iii) अवैध समझौतों और शून्य समझौतों के मामले में संपार्श्विक लेनदेन पर प्रभाव समान होता है।

(ख) वयस्क होने पर एक अवयस्क अल्पवयस्कता के दौरान किए गए अनुबंधों को स्वीकार कर लेता है, जिससे वे वैध हो जाते हैं। टिप्पणी कीजिए।

(या)

(क) निम्नलिखित पर समालोचनात्मक टिप्पणी कीजिए :

(i) समयबाधित ऋण का भुगतान करने के वादे में प्रतिफल की आवश्यकता नहीं है।

(ii) जो धोखा किसी को धोखा नहीं देता, वह धोखा नहीं है।

(iii) जबरदस्ती और अनुचित प्रभाव एक ही बात है।

(ख) एक व्यापार संयोजन जब निर्माताओं द्वारा एक निश्चित न्यूनतम मूल्य से नीचे उत्पाद नहीं बेचने के लिए कार्टेल का गठन किया जाता है, तो एक शून्य अनुबंध होता है। अन्य स्थितियों की व्याख्या कीजिए जिनकी चर्चा उसी खंड के तहत की गई है।

2. (a) Explain discharge of a contract by supervening impossibility.

- (b) Differentiate between Particular lien and General Lien. Who all are entitled to this right.
- (c) Write a note on Quantum Meruit as remedy for breach of contract. (15)

(OR)

- (a) Strikes, lockouts and civil disturbances are valid reasons for discharge of a contract.
- (b) Anish finds a necklace lying on the staircase .He picks it up. What is his position. What type of contract is it. Explain its rights and duties.
- (c) Differentiate between Indemnity and guarantee contracts. (15)

(क) असंभवता की निगरानी करके एक अनुबंध के निर्वहन की व्याख्या कीजिए।

(ख) विशेष ग्रहणाधिकार और सामान्य ग्रहणाधिकार के बीच अंतर बताएं। इस अधिकार के हकदार कौन-कौन हैं।

P.T.O.

(ग) अनुबंध के उल्लंघन के उपाय के रूप में क्वांटम मेरिट पर एक नोट लिखिए।

(या)

(क) हड़ताल, तालाबंदी और नागरिक अशांति किसी अनुबंध के निर्वहन के लिए वैध कारण हैं।

(ख) अनीश को सीढ़ी पर एक हार पड़ा हुआ मिलता है। वह उसे उठा लेता है। उसकी स्थिति क्या है। यह किस प्रकार का अनुबंध है। इसके अधिकार एवं कर्तव्य बताइये।

(ग) क्षतिपूर्ति और गारंटी अनुबंधों के बीच अंतर कीजिए।

3. (a) What implied conditions are there in sale by sample? Is there any implied condition in a contract of sale as to fitness of goods for buyer's purpose.

(b) Discuss the rules relating to delivery of wrong quantity or quality of goods in a contract of sale.

- (c) Anil buys goods by on approval when will ownership of goods pass. (15)

(OR)

- (a) Discuss the right of resale of an unpaid seller against the goods.

- (b) What is the importance of time of transfer of ownership in a contract of sale.

- (c) A orders 200 tins of fruit Juice packed in cases containing 20 tins per case. If 5 cases get destroyed, what is the effect on the contract.

(15)

- (क) सैंपल द्वारा बिक्री में क्या निहित शर्तें हैं? क्या बिक्री के अनुबंध में खरीदार के उद्देश्य के लिए माल की उपयुक्तता के संबंध में कोई निहित शर्त है?

- (ख) बिक्री के अनुबंध में माल की गलत मात्रा या गुणवत्ता की डिलीवरी से संबंधित नियमों पर चर्चा कीजिए।

P.T.O.

(ग) अनिल अनुमोदन के आधार पर सामान खरीदता है, तो सामान का स्वामित्व कब मिलेगा।

(या)

(क) माल के बदले अदत्त विक्रेता के पुनर्विक्रय के अधिकार पर चर्चा कीजिए।

(ख) बिक्री के अनुबंध में स्वामित्व के हस्तांतरण के समय का क्या महत्व है?

(ग) ए 200 टिन फलों के रस को उन डिब्बों में पैक करने का ऑर्डर देता है जिनमें प्रति डिब्बा 20 टिन होते हैं। यदि 5 टिन नष्ट हो जाते हैं तो अनुबंध पर क्या प्रभाव पड़ता है?

4. (a) Differentiate between Limited Liability partnership and traditional partnership.

(b) Who can and who cannot be a designated partner in an LLP? What role does designated Partner play in LLP.



(c) How can an existing partner cease to be a partner?

(OR)

(a) Discuss the steps in online incorporation of LLP.

(b) Discuss how a traditional partnership can be converted in to LLP.

(c) Write a note on :

(i) Former Partner and

(ii) Whistle Blower (15)

(क) सीमित देयता साझेदारी और पारंपरिक साझेदारी के बीच अंतर कीजिए।

(ख) एलएलपी में कौन नामित भागीदार हो सकता है और कौन नहीं?  
एलएलपी में नामित भागीदार की क्या भूमिका है?

(ग) कोई मौजूदा साझेदार कैसे साझेदार नहीं रह सकता?

P.T.O.

(या)

(क) एलएलपी के ऑनलाइन निगमन के चरणों पर चर्चा कीजिए

(ख) चर्चा कीजिए कि पारंपरिक साझेदारी को एलएलपी में कैसे परिवर्तित किया जा सकता है।

(ग) (i) पूर्व साझेदार और (ii) व्हिसिल ब्लोअर पर एक टिप्पणी लिखिए।

5. (a) Information and Technology Act is non applicable to which contracts. Enumerate.

(b) Write a short note on :

(i) Digital Signatures

(ii) Electronic Signatures

(c) Difference between private key and public key

(OR)

- (a) What is the objective of Information and Technology Act?
- (b) Write a short note on powers of certifying authorities.
- (c) Write a short note on Tampering with Computer Source Documents. (15)
- (क) सूचना और प्रौद्योगिकी अधिनियम किस अनुबंध पर लागू नहीं है। चर्चा कीजिए।
- (ख) (i) डिजिटल हस्ताक्षर (ii) इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (ग) निजी कुंजी और सार्वजनिक कुंजी के बीच अंतर कीजिए।

(या)

- (क) सूचना एवं प्रौद्योगिकी अधिनियम का उद्देश्य क्या है?

P.T.O.

- (ख) प्रमाणन प्राधिकारियों की शक्तियों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (ग) कंप्यूटर स्रोत दस्तावेजों के साथ छेड़छाड़ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

downloaded from  
StudentSuvidha.com